Российская Федерация
администрация муниципального образования

Мостовский район

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета по предпринимательству
муниципального образования Мостовский район

пос.Мостовской
ул. Горького, 139

12 сентября 2022г.
14-00 часов

Присутствовали:

Чеботова
Марина Геннадьевна

- заместитель главы администрации,
заместитель председателя Совета;

Скороходова
Светлана Схатбиевна

-начальник управления экономики,
инвестиций, туризма, торговли и
сферы услуг;

Тарасова
Светлана Владимировна

- начальник отдела торговли, сферы
услуг и малого бизнеса;

Климова
Татьяна Геннадьевна

- ведущии специалист отдела
торговли, сферы услуг и малого
бизнеса; секретарь Совета

Зитнер
Владимир Рихортович

заместитель начальника
межрайонной инспекции ФНС № 18
по Краснодарскому краю;

Ладанов
Анатолий Викторович

- председатель Совета
муниципального образования
Мостовский район;

Г оловачева
Олеся Васильевна

- руководитель Центра поддержки
предпринимательства в Мостовском
районе;

Акользин
Михаил Иванович

директор АО «Мостовской рынок»

Главы городских и сельских
поселений;

Члены Совета по
предпринимательству;

Индивидуальные предприниматели
Мостовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос № 1. О государственной поддержке субъектов малого и среднего
предпринимательства по состоянию на 1 сентября 2022 года.
Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна -  начальник управления
экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг
Вопрос № 2.0  внесении изменения в схему размещения нестационарных
объектов торговли на территории муниципального образования Мостовский
район.
Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна -  начальник отдела торговли,
сферы услуг и малого
Вопрос № 3. О промежуточных итогах деятельности Центра поддержки
предпринимательства в Мостовском районе .
Докладчик: Головачева Олеся Васильевна -  руководитель Центра поддержки
предпринимательства в Мостовском районе;

СЛУШАЛИ: На заседании Совета начальник управления экономики
рассказала, что по состоянию на 01.09.22 восемь предпринимателей нашего
района получили займы в Фонде микрофинансирования на общую сумму
13450000 рублей.
По второму вопросу получены разъяснения, что для организации
дополнительного размещения мест нестационарных торговых объектов для
субъектов МСП, внесены изменения о предоставлении мест на
безвозмездной основе сроком на 5 лет для реализации собственной
сельскохозяйственной продукции.
За период 01.01.2023- 01.09.2023 Центром поддержки оказано 250 услуг, что
уже существенно превышает показатель, заявленный муниципальным
контрактом. Вопросы, которые интересовали обратившихся касались порядка
открытия своего бизнеса, оказания помощи в составлении бизнес-планов для
воспользования мерами господдержки при открытии собственного бизнеса,
выбора вида налогообложения, видов отчетности, условий подачи
отчетности, получения льгот в уплате налогов, условий принятия на работу
наемных лиц по трудовому договору, оказания услуг по правовой экспертизе
договоров подряда, составления претензий в рамках досудебного
урегулирования споров по взысканию задолженности за оказанные услуги, а
также возможностью получения льготных кредитов для открытия своего
дела, возможности получения грантов и принятия участия в программах
льготного кредитования и т.д.

РЕШ ИЛИ: Принять к сведению полученную информацию. Главам
поселений довести информацию до предпринимательского сообщества.

Заместитель председатель Совета * М.Г.Чеботова

Секретарь Совета Т.Г.Климова